
266 Bohemia Band 36 (1995) 

Jiřím z Poděbrad nebyly známy. Povědomí tohoto příbuzenství se slavným „husit
ským králem" a horlivým zastáncem jednoty bratrské může postkytnout vysvětlení 
pro pohnutky, které vedly hraběte Zinzendorfského k tomu, poskytnout v roce 1722 
na jeho statku v lužickém Berthelsdorfu českým bratřím útočiště. 

H O S P O D Á Ř S K Ý VÝVOJ V I S E G R Á D S K Ý C H STÁTŮ VE S R O V N Á N Í 
Poznámky ke knize Dietera Lösche „Cesta k tržnímu hospodářství" 

Jiří Kos ta 

V první části tohoto příspěvku je posuzována Löschova kniha o transformaci systé
mů řízeného hospodářství sovětského typu v tržní hospodářství západního vzoru. 
Lösch načrtává ve své analytické práci normativní teorii změny ekonomického 
systému, uvedené v chod. Teoreticky vytvořený pojmový a metodický aparát slouží 
autorovi k prověrce výkonnosti dvou národních hospodářství středovýchodní 
Evropy, a sice hospodářství Maďarska a Polska v letech 1991-1992. Takto jsou výs
ledky polské „šokové terapie" (i když ne vždy důsledně prováděné) postaveny proti 
resultátům, kterých dosáhlo Maďarsko se svým spíše gradualisticky orientovaným 
reformním konceptem. Srovnání, provedené Löschern, vede k závěru, že se Polsko 
sice drive dostalo na cestu hospodářského růstu, jinak se ale plusové a minusové hod
noty udržují v rovnováze. V druhé části příspěvku rozšiřuje autor Löschovo srovnání 
o Čechy a Slovensko a časově i o výsledky z roku 1993. Česká „šoková" strategie, 
která byla konsekventně dodržena, obstojí nejúspěšněji srovnání s druhými visegrád
skými zeměmi. Autor vyvozuje úspěchy Čechů nejen z radikálního tržněhospodář-
ského konceptu vedoucích politiků kolem Václava Klause, ale mimo to i z příznivých 
výchozích podmínek země, které představovala rovnováha existující roku 1990 
na vnitřním i zahraničním trhu a vysoce rozvinutý průmysl s odpovídající mno
hostrannou kvalifikací pracovních sil. 


